
 

 

 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALESSANDRO VOLTA 
Via Laratta/1 - 20824 - Lazzate (MB) 

Tel. 0296/320421 - Mail:  mbic864007@ISTRUZIONE.it - PEC:  mbic864007@PEC.istruzione.it 
Codice Fiscale: 83010760151 - C.M.: MBIC864007 - C.U.U.: UF4R0S 

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

Prot. digitale (si veda segnatura) 
 
Oggetto: Determina a contrarre per procedere all’affidamento diretto di materiale pubblicitario ai 

sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 relativamente all’attuazione del 
progetto “PNRR STEM e Multilinguismo” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” (DM 65/2023). 
Titolo del progetto: Giochiamo con le stem; 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28599; 

 CUP: I64D23002800006; 
                   CIG:B41452FC64 
 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

PREMESSO che si vuole acquisire del materiale pubblicitario per il progetto PNRR in oggetto; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO             il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 
strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

MBIC864007 - A0XHNRE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005888 - 29/10/2024 - VI.1 - U



 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a 
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 
con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

VISTO            la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite 
specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti 
ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, 
n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi”; 

VISTO che in data 18/02/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione per il 
PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 1268 del 04/03/2024) relativo al progetto in 
oggetto; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, 
dei prodotti occorrenti; 

VISTA la richiesta di preventivo prot.n.5887 inoltrata all’operatore economico Casa Editrice 
Lombardi S.R.L. per la fornitura di materiale pubblicitario relativo al progetto in oggetto; 

CONSIDERATA l’offerta prot.n. 5898 pervenuta dall’operatore economico Casa Editrice Lombardi S.R.L. 
che è risultata congrua e soddisfacente risetto alle esigenze di questa Istituzione Scolastica;  

 

DETERMINA 
 

⁻ L’ affido diretto, mediante Ordine Diretto (ODA) su MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D. Lgs. 36/2023 relativo al progetto “PNRR STEM e Multilinguismo” Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” (DM 65/2023), all’operatore economico Lombardi scuola 
partita iva 0091731002 Via Paterno 29/e Tivoli (RM) 

⁻ Che il responsabile del progetto, ai sensi l’art.  15 del D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture” è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Katia Cristina Longo.  

⁻ di autorizzare la spesa complessiva € 451,02 IVA Esclusa e € 550,24 IVA inclusa per l’acquisto di 
materiale pubblicitario; 

⁻ di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

⁻ che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della vigente normativa sulla trasparenza; 

MBIC864007 - A0XHNRE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005888 - 29/10/2024 - VI.1 - U



 

 

⁻ che a esito della procedura di gara gli atti ad essa relativi siano pubblicati sul sito Internet 
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

⁻ di nominare, per l'intervento in oggetto, se stessa quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel 
rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), 
dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 
241/90; il Dirigente Scolastico assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 
114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 
 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Katia Cristina Longo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

 

MBIC864007 - A0XHNRE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005888 - 29/10/2024 - VI.1 - U


		2024-11-06T15:26:17+0100
	KATIA CRISTINA LONGO




